
08/07/2021 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-330823030 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/07/2021 | Edição: 127 | Seção: 3 | Página: 48

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23473001329202160. Objeto: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra,

materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do Instituto Federal

Catarinense - Campus Blumenau.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e

das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, Nº 81, Badenfurt - Blumenau/SC ou

https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00072-2021. Entrega das Propostas: a partir de

08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/07/2021 às 09h00 no

site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Atentar para os anexos que são indispensáveis para a

habilitação e que devem ser enviados juntos com a proposta inicial. Edital e anexos disponíveis em

https://dap.ifc.edu.br/category/licitacoes/pregao-eletronico/2021-pregao-eletronico/.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

Diretor-geral

(SIASGnet - 07/07/2021) 158125-26422-2021NE800057

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



07/07/2021 EBC

publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/ConsultaMateriaCliente.do?idPlanilha=463157 1/3

Publicações

Usuários do Sistema

Consultar tabelas de preços dos veículos

Solicitar Publicação - Jornais e Revistas

Acompanhar Pedidos de Publicação Impressa - Jornais e
Revistas em Andamento

Solicitar Publicação - Radio, Internet, Outdoor e outros

Acompanhar Solicitações de Mídia Eletrônica

Baixar Planilha Eletrônica

Consultar Confirmação de Publicação de Matéria

Consultar PI/NF do veículo

Financeiro

Pesquisar Notas Fiscais da EBC

Relatórios

Relatório de Veículos por Cobertura

Outros

Alterar Senha

Sair do Sistema

 Bem-vindo(a), FLÁVIA REGINA BACK - IFC - SC - BLUMENAU - CAMPUS.  

 
PUBLICIDADE

PUBLICIDADE LEGAL - VERSÃO 1.0.32

 

Aprovação de Publicação

Dados da Publicação
Planilha 0002/2021
Número de Controle
Título AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 72/2021 UASG 158125
Informações Adicionais do Cliente   
Observações da EBC

Pedidos da Planilha
Clique sobre o nome do veículo para saber informações de funcionamento do veículo.
Clique sobre o arquivo para fazer download das publicações.
PO - Pedidos de Orçamento podem apresentar mudanças nos valores apresentados sem aviso prévio.
Clicando em "Aprovar", os valores serão atualizados e o pedido será novamente submetido à sua
aprovação.

Status Pedido Veículo Data de 
Publicação

Valor da 
Publicação Arquivo

 
Ativo - Aprovado pelo
cliente PI008094/2021 Diário DC (Itajaí

- SC) 08/07/2021 R$ 570,54 IFC_CAMPUS
BLUMENAU_02.pdf [IC]

Total: R$ 570,54    
Saldo disponível: R$ -23.549,56   

Publicação
Em caso de cancelamento, utilize o campo abaixo para informar os motivos. 
Em caso de alteração em arte final, use o campo abaixo para detalhar as mudanças ou devolva esta planilha e
entre em contato com a EBC. 
Todas as artes finais que precisam ser alteradas devem ser selecionadas.

Observações

Para Cancelar, Aprovar ou Solicitar Alterações, selecione os respectivos arquivos.
Aprovar um PI / PO significa estar de acordo com a arte final, a planilha de custos e todas as observações.

Aprovar  Alterar Publicação  Cancelar  Imprimir Planilha

Finalizar

http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/administracao/loginUsuarioAction.do?acao=editar
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoConsulta.do?acao=consultaPublicacaoCliente&setor=cliente
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/acompanharSolicitacaoCliente.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/solicitarMidiaEletronica.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/relatorio/relatorioVeiculosCidade.do
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsu_XOqx2KmA9V8jjzka6r4QDrm26MV1-05ZBlskJZTZ28aqomyCVO_AKIE4T3k8LEMg-byFsHUeknb3Rf445VQnJyPgvBW40lqI4x31GN7cKpdOCPjy3zPP9_KW9RJbxpwLv5T59MxGKpd02_paSY5yqYqN1S7wmPG2I2x94n_i8p3zWPzH1hAVdvhHxkNaOcamQHqaNueuyBmNHS_rlPrCH84TuAwCCAUjjAcdtBDr3JSBH53MtWY_FaJ9bazjUCEfvmsoiUspBMRdDvVe7tmRDxUqYun-GjuhAqFD75t1mo4_CVR9QuQT&sig=Cg0ArKJSzMXcz37uDWn8&fbs_aeid=[gw_fbsaeid]&adurl=https://radios.ebc.com.br/festival-de-musica-nacional-fm/2021/05/festival-de-musica-nacional-fm-2021-faca-sua-inscricao-aqui
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/acompanharPedidosAndamento.do?acao=pesquisar
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/financeiro/PesquisaNotasFiscaisCliente.do
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsurFCTp-57SVfX4opGs4iihQUTrRzLVMk-UuZ0tm4B8VczcjHpbH2peamwGAYd77ldfPr90HvCuQxgiGDBNpOTBTKxeC5n5u8XTswEZDf9uiQKyHYQprj2urAwovrKGZIHqnlXUa9ZbzMB4cCnrpJbj7Np1A4hfqxwsseVeG_ERVsGL3DA7Mb93F5WRZa00yoXQ__jpUpf3dvvyBXYlbrFjVsRX14NXQGOtJRrM4HVbRS4S9EUXeU6N1lsCkxX6NPNdcRjTyjFPyk_7DIrnUvsN6Xp7xzDhaTsrbGVD70mPJWUoGQggUiYvxw&sig=Cg0ArKJSzLDiZ3j64RpQ&fbs_aeid=[gw_fbsaeid]&adurl=https://radios.ebc.com.br/festival-de-musica-nacional-fm/2021/05/festival-de-musica-nacional-fm-2021-faca-sua-inscricao-aqui
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/baixarPlanilhaCliente.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoNF.do?acao=consultaPedidoInsercaoNFVeiculo&setor=cliente
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/logout.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/contrato/usuarioCliente.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/tabelaPreco.do
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/ConsultaMateriaCliente.do?acao=download&idPedido=1015935
http://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do


07/07/2021 EBC

publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/ConsultaMateriaCliente.do?idPlanilha=463157 2/3



07/07/2021 EBC

publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/ConsultaMateriaCliente.do?idPlanilha=463157 3/3



08/07/2021 Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação Campus Blumenau - Instituto Fed…

https://dap.ifc.edu.br/2021/07/08/pregao-eletronico-n-72-2021-contratacao-de-servicos-continuados-de-limpeza-e-conservacao/ 1/4

  Licitações/DAP Diretoria de Administração e

Planejamento (https://dap.ifc.edu.br)

BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)

Alto contraste

(https://ifc.edu.br)

 (https://www.facebook.com/ifc.oficial)  (https://www.youtube.com/user/IFCatarinense)  (/wp-admin)

Pesquisar

Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de
serviços continuados de limpeza e conservação
Campus Blumenau
quinta-feira, 8 de julho de 2021 

Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao
atendimento das necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau.

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal Catarinense (UASG 158125) 
Número da Licitação: 72/2021 
Número do processo: 23473.001329/2021-60 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação,
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades
do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau. 
Número de Itens: 1 
Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Data e Hora da Abertura: 26/07/2021 às 09h:00 min (Horário Oficial de Brasília) 
Site: www.gov.br/compras/pt-br/ (https://www.gov.br/compras/pt-br/) 
Situação da licitação: Aberta 
Contato: compras@blumenau.ifc.edu.br        Tel: (47) 3702-1700

 

DOCUMENTOS INICIAIS:

  Menu principal

https://dap.ifc.edu.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.youtube.com/user/IFCatarinense
https://ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-admin
https://gov.br/
https://www.facebook.com/ifc.oficial


08/07/2021 Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação Campus Blumenau - Instituto Fed…

https://dap.ifc.edu.br/2021/07/08/pregao-eletronico-n-72-2021-contratacao-de-servicos-continuados-de-limpeza-e-conservacao/ 2/4

Edital PE 072-2021 (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Edital-PE-072-2021-1.pdf)

Relação Itens PE 72-2021 (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Relação-Itens-PE-72-2021.pdf)

Publicação DOU 08-07-2021 (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Publicação-DOU-08-07-
2021.pdf)

AVISO-AOS-LICITANTES (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/AVISO-AOS-LICITANTES.pdf)

Anexo VIII – Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial  (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/07/Anexo-VIII-Planilha-de-Custo-e-Formação-de-Preço-Oficial.ods) (*)

(*)Modelo disponibilizado em “.ods”, ou seja, elaborado com a utilização do Libre O�ice, disponível para
download AQUI. (https://pt-br.libreo�ice.org/baixe-ja/libreo�ice-novo/)

ANEXO IX – Modelo de Termo de Vistoria – Não Vistoria (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-IX-–-Modelo-de-Termo-de-Vistoria-Não-Vistoria.odt)

ANEXO X – Modelo de Declaração de Contratos Firmados (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-X-–-Modelo-de-Declaração-de-Contratos-Firmados.odt)

ANEXO XI – Modelo de Declaração de Responsabilidade (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-XI-–-Modelo-de-Declaração-de-Responsabilidade.odt)

ANEXO XII – Modelo de Declaração de Condições de Apresentar Documentos Necessários (https://dap.ifc.edu.br/wp-
content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-XII-–-Modelo-de-Declaração-de-Condições-de-Apresentar-Documentos-
Necessários.odt)

ANEXO XIII – Modelo de Declaração de Escritório (https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-
XIII-–-Modelo-de-Declaração-de-Escritório.odt)

 

 

DOCUMENTOS SESSÃO PÚBLICA:

 

==============================================================================================

DOCUMENTOS DA CONTRATAÇÃO (Empenhos/Contratos/ Publicação do Contrato no DOU / Portaria de Fiscalização
/Termos Aditivos…)

 
CAMPUS (http://ifc.edu.br/nossos-campus/)  

 
BIBLIOTECA (http://biblioteca.ifc.edu.br/)

 
PORTAL DE INGRESSO (http://ingresso.ifc.edu.br/)

 
INFORMATIVO (http://informativo.ifc.edu.br/)  

 
EDITAIS (http://editais.ifc.edu.br)

  Menu principal

https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Edital-PE-072-2021-1.pdf
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-XI-%E2%80%93-Modelo-de-Declara%C3%A7%C3%A3o-de-Responsabilidade.odt
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-X-%E2%80%93-Modelo-de-Declara%C3%A7%C3%A3o-de-Contratos-Firmados.odt
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-XIII-%E2%80%93-Modelo-de-Declara%C3%A7%C3%A3o-de-Escrit%C3%B3rio.odt
http://editais.ifc.edu.br/
https://pt-br.libreoffice.org/baixe-ja/libreoffice-novo/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Rela%C3%A7%C3%A3o-Itens-PE-72-2021.pdf
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Publica%C3%A7%C3%A3o-DOU-08-07-2021.pdf
http://biblioteca.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-IX-%E2%80%93-Modelo-de-Termo-de-Vistoria-N%C3%A3o-Vistoria.odt
http://ifc.edu.br/nossos-campus/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/Anexo-VIII-Planilha-de-Custo-e-Forma%C3%A7%C3%A3o-de-Pre%C3%A7o-Oficial.ods
http://ingresso.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/AVISO-AOS-LICITANTES.pdf
https://dap.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/11/2021/07/ANEXO-XII-%E2%80%93-Modelo-de-Declara%C3%A7%C3%A3o-de-Condi%C3%A7%C3%B5es-de-Apresentar-Documentos-Necess%C3%A1rios.odt
http://informativo.ifc.edu.br/


08/07/2021 Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação Campus Blumenau - Instituto Fed…

https://dap.ifc.edu.br/2021/07/08/pregao-eletronico-n-72-2021-contratacao-de-servicos-continuados-de-limpeza-e-conservacao/ 3/4

 
LICITAÇÕES (https://dap.ifc.edu.br)  

 
BOLETINS (http://portarias.ifc.edu.br/)

 
PORTAL DE SUPORTE (http://suporte.ifc.edu.br/)

Aluno
Calendários Acadêmicos (http://ifc.edu.br/calendarios-academicos/)
Políticas e Programas Estudantis (http://estudante.ifc.edu.br/)
Portal de Ingresso IFC (http://ingresso.ifc.edu.br)
Questionário Evasão (http://blumenau.ifc.edu.br/limesurvey/index.php/456353/lang-pt-BR)
Regulamento da Conduta Discente (http://estudante.ifc.edu.br/2017/03/21/regulamento-de-conduta-discente/)
Sistema Integrado de Gestão (SIG) (https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf)

Comunidade
Acesso à Informação (http://ifc.edu.br/acesso-a-informacao/)
Comitê de Ética em Pesquisas com Seres Humanos (http://cepsh.ifc.edu.br)
Conselho Superior (http://consuper.ifc.edu.br/)
Consultas Públicas (http://ifc.edu.br/consultas-publicas/)
Editais IFC (http://editais.ifc.edu.br/)
Eventos IFC (http://eventos.ifc.edu.br/)
Projeto Cães-guia (http://www.camboriu.ifc.edu.br/pos-graduacao/treinador-e-instrutor-de-caes-guia/)
Trabalhe no IFC (http://trabalheconosco.ifc.edu.br/)

Servidor
Desenvolvimento do Servidor (http://dgp.ifc.edu.br/desenvolvimento-do-servidor/)
Fale com a OUVIDORIA (http://ifc.edu.br/ouvidoria/)
Manual do Servidor (http://manualdoservidor.ifc.edu.br/)
Planos de Saúde (http://ifc.edu.br/2014/05/13/planos-de-saude/)
Portal de Suporte (http://suporte.ifc.edu.br)
Portal SIAPENET (http://www.siapenet.gov.br)
Sistema Integrado de Gestão (SIG) (https://sig.ifc.edu.br/sigrh/public/home.jsf)
Webmail (http://webmail.ifc.edu.br/)

Sites de Interesse
Brasil (http://www.brasil.gov.br/)
CAPES – Chamadas Públicas (http://www.capes.gov.br/editais/abertos/2292-chamada-publica-mecmdicmct)
CAPES – Portal de Periódicos (http://www.periodicos.capes.gov.br/)
CNPq – Chamadas Públicas (http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-
publicas;jsessionid=0FD62FFA6C64FFB57974342D0D999640)
Informativo IFC (http://informativo.ifc.edu.br)
MEC (http://www.mec.gov.br/)
Transparência Pública (http://www.transparencia.gov.br)

  Menu principal

http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas;jsessionid=0FD62FFA6C64FFB57974342D0D999640
http://www.transparencia.gov.br/
http://webmail.ifc.edu.br/
http://ingresso.ifc.edu.br/
http://ifc.edu.br/2014/05/13/planos-de-saude/
http://estudante.ifc.edu.br/
http://trabalheconosco.ifc.edu.br/
http://suporte.ifc.edu.br/
http://portarias.ifc.edu.br/
http://ifc.edu.br/consultas-publicas/
http://blumenau.ifc.edu.br/limesurvey/index.php/456353/lang-pt-BR
https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf
http://editais.ifc.edu.br/
http://ifc.edu.br/acesso-a-informacao/
http://estudante.ifc.edu.br/2017/03/21/regulamento-de-conduta-discente/
http://consuper.ifc.edu.br/
http://eventos.ifc.edu.br/
http://suporte.ifc.edu.br/
http://ifc.edu.br/ouvidoria/
http://cepsh.ifc.edu.br/
https://sig.ifc.edu.br/sigrh/public/home.jsf
http://www.camboriu.ifc.edu.br/pos-graduacao/treinador-e-instrutor-de-caes-guia/
http://www.mec.gov.br/
http://www.siapenet.gov.br/
http://www.brasil.gov.br/
http://ifc.edu.br/calendarios-academicos/
http://dgp.ifc.edu.br/desenvolvimento-do-servidor/
http://manualdoservidor.ifc.edu.br/
http://informativo.ifc.edu.br/
https://dap.ifc.edu.br/
http://www.capes.gov.br/editais/abertos/2292-chamada-publica-mecmdicmct
http://www.periodicos.capes.gov.br/


08/07/2021 Pregão Eletrônico N° 72/2021 – Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação Campus Blumenau - Instituto Fed…

https://dap.ifc.edu.br/2021/07/08/pregao-eletronico-n-72-2021-contratacao-de-servicos-continuados-de-limpeza-e-conservacao/ 4/4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
Rua das Missões, 100 - CEP 89051-000 - Blumenau - SC - Fone (47) 3331-7800

  Menu principal


